伊犁哈萨克自治州塔城地区财政局

文件

塔地财农〔2022〕41号

关于提前下达2023年中央农田建设补助资金

（项目部分）预算的通知

塔城市、 额敏县、 乌苏市、 裕民县、 和布克赛尔县财政局：

为增强预算编制完整性，加快资金支出进度，根据自治区财

政厅《关于提前下达2023年中央农田建设补助资金预算的通知》

（新财农〔2022〕81号）要求， 经与地区农业农村局共同研究，

现提前下达你县（市)2023年中央农田建设补助资金预算 万

元（详见附件1 ）， 此次下达资金收入列2023年政府收支分类科
“

目 农林水共同财政事权转移支付收入
”

， 支出列入

"2130153 农田建设
”

科目。 现将有关通知如下：

一 飞 按照《关于印发〈新疆维吾尔自治区农田建设补助资金

管理办法＞的通知》（新财规〔 2020 〕 18 号）等文件有关规定，

结合自治区下达预算做好预算编制、分解下达等相关工作，待进

入 2023 年预算年度后，按程序及时拨付资金。

二 飞 该项直达资金标识为
“

01 中央直达资金
”

，贯穿资金分

配、拨付、使用等整个环节， 且保持不变。各县（市）财政部门

在下达该项转移支付时，应单独下达预算指标文件，并保持中央

直达资金标识不变。请严格按照规定使用资金。

三、按照《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意

见》、《关于印发＜自治区本级部门预算绩效目标管理办法＞的通

知》（新财预〔 2017 〕 21 号）、《关于印发＜新疆维吾尔自治区农

业相关转移支付资金绩效管理办法实施细则＞的通知》（新财规

〔 2020 〕 15 号）等相关文件要求，现将你县（市）提前下达 2023

年中央农田建设补助资金绩效目标表一并下达（详见附件2)

作为资金绩效考核的依据， 确保年度绩效目标如期实现。

四 飞 根据《关于印发＜自治区财政资金使用跟踪反馈管理暂

行办法＞的通知》（新财预〔 2016 〕 113 号）文件和涉农资金闭环

管理机制要求， 每月25日前按时反馈财政资金使用情况， 填写

《农业财政专项资金预算执行情况跟踪反馈表》（详见附件3 ),

请按相关要求反馈地区财政局。

五、严格落实预算执行管理制度，按照农田建设补助资金管

-2 一

理办法等相关规定，切实加强资金管理和监督，督促主管部

门加快项目实施和资金支付进度，坚决防止资金沉淀，提高财政

资金使用效益。

附件：1.提前下达 2023 年中央农田建设补助资金（项目部

分）预算分配表

2.提前下达2023年中央农田建设补助资金预算区域

绩效目标表

3.农业财政专项预算执行情况跟踪反馈表

塔城地区财政局

2022年12月6 日

-3 一

抄送：自治区财政厅农业处， 地区农业农村局， 地区审计局， 本局

预算科（政府债务管理科）、 国库科、财政评价监督科、财政

绩效评价中心科。

塔城地区财政局办公室 2022年12月6日印发

一 4 一

附件1

地州名
称

塔械地
区

提前下达2023年中央农田建设补助资金

（项目部分）预算分配表

单位： 万元

县市名称
拟安排建设任务 其中高效节水

资金规模
（万亩） （万亩）

塔城市 1. 88 1. 88 1923

额敏县 2. 04 2. 04 2090

鸟苏市 4. 54 4.54 4647

裕民县 1. 33 1 1373

和布克赛尔县 0. 38 0. 38 384

合计 10. 17 9. 84 10417

-5 一

附件2

提前下达2023年中央农田建设补助资金预算区域绩效目标表
转移支付

农田建设补助资金
会地区总绩

分区域绩效目标
名称 效目 标

中央主管 财政部、 农业农
实施翔限 2025年 合计 塔城市 领敏县 鸟苏市 托里县 裕民县 和布克赛尔县

部门 村部
省级财政 新疆维吾尔自治 省级主管

新疆维吾尔自治区农业农村厅 地区、 各县（市）财政局、 农业农村局
部「1 区财政厅 部f丁

年度金额： 11691.0 11691.0 1923.0 2090.0 4647.0 1274.0 1373.0 384.0
资金情况

其中：中央补助 11691.0 11691.0 1923.0 2090.0 4647.0 1274.0 1373.0 384.0
（万元）

地方资金

新建商标准农田11.41万亩． 通过项目建设，有效改善项目区农田基础设

施条件， 提升耕地质量，提高粮食综合生产能力． 其中：新增高效节水灌 、f 、／ 、／ 、／ 、／ 、J 、J

年度目标 溉面积9.84万亩， 提升农田灌溉排水和节水能力．

涉农资金统筹整合部分集中用于乡村振兴（按照扶贫资金管理及绩效评 、／ 、／
价）．

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

新建商标准农田面积（万盲） 11.41 1.88 2.04 4.54 1.24 1.33 0.38

数量指标 其中：新增高效节水灌溉面积（万亩） 9.84 1.88 2.04 4.54 0.38

产出指标 财政资金亩均补助水平（元） 》1500 》1500 》1500 > 1500 》1500 》1500 》1500

质量指标 项目验收合格率（%） 》95% >9S% 》95% 》95% 》95% 》95% >95’也

时效指标 任务完成及时性（年） 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2

绩效指标 社会效益
粮食综合生产能力 明显提升 明显提升 明显提升 明显提升 明显提升 明显提升 明显提升

指标 回问道路通达度（%）
平原区JOO,.; 平』E区lα到地； 丘 平原区100%；丘 平原区1创凯；丘 平原区1饵”咱；丘 平原区lα悦；丘 平原区100%；丘pt区
丘pt区》”’· 陇区》筑”咱 院区》倒到地 院区》则也 院区h 到R吨 院区；加筑”也 ：加筑玲也

效益指标 生态效益
耕地质量 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升

指标

可持续影 水资源利用率 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升 逐步提升

响指标 农业种植结构 进一步优化 进－步优化 进－jt优化 进－步优化 进－步优化 进一步优化 进一步优化

满意度指标
服务对象

受益群众满意皮（%） >9例也 》90% 》90% 》9例也 》90% >90% 》90%
满意度指

-6 一